СЕЛИВАНИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Минусинского района Красноярского края
РЕШЕНИЕ
**. 2022г.                               с. Селиваниха
                  №   **-рс
О внесении изменений в Устав Селиванихинского сельсовета
Минусинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Селиванихинского сельсовета Минусинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 21, 61 Устава Селиванихинского сельсовета Минусинского района Красноярского края, Селиванихинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Селиванихинского сельсовета Минусинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. предложение второе пункта 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в статье 4:

- пункт 8 после слов «в течение 15 дней» дополнить словами «со дня их подписания»;

- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.3. в статье 6:
- в пункте 1:
в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
в подпункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
- в пункте 2 слова «, входящего в состав муниципального района,» исключить, слово «части» заменить словами «части своих»;
- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;

1.4. подпункт 1.2 пункта 1 статьи 6.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. участие в организации и финансировании мероприятий, предусмотренных статьей 7.1-1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;»;

1.5. в абзаце первом статьи 8 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;

1.6. пункт 10 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«10. представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;

1.7. в пункте 2 статьи 15 слово «органов» исключить;

1.8. в статье 19:
- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в подпункте 3.9 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

1.9. в статье 20:
- подпункт 1.2  пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий;»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов досрочные выборы в Совет проводятся в сроки, установленные законодательством.»;

1.10. в пункте 1 статьи 21:
- в подпункте 1.3 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 1.15 изложить в следующей редакции:
«1.15. заслушивание ежегодных отчетов Главы поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;»;

1.11. в пункте 5 статьи 22 слово «сессию» заменить словами «внеочередную сессию»;

1.12. в статье 23 слова «его членов» заменить словами «от установленной численности депутатов Совета депутатов поселения»;

1.13. в пунктах 2, 3 статьи 25 слова «администрации» исключить;

1.14. в пункте 7 статьи 26 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;

1.15. в пункте 4 статьи 28 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)», слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;

1.16. подпункт 1.5 пункта 1 статьи 29.1 дополнить словами «продолжительностью 52  календарных дней»;

1.17.
подпункт 1.2 пункта 1 статьи 32 исключить;

1.18. статью 32.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.19. в статье 34:
- в подпункте 5.1 пункта 5 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;
- пункт 9 дополнить словом «(обнародованию)»;

1.20. в статье 35:
- в пункте 2 слово «выборов» заменить словами «муниципальных выборов»;
- в пункте 3 слово «итогов» заменить словами «итогов голосования»;

1.21. статью 35.1 исключить;

1.22. в пункте 6 статьи 40 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;

1.23. подпункт 1 пункта 1 статьи 42.1 изложить в следующей редакции:
«1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого сельсовета (муниципального района);»;

1.24. в пункте 7 статьи 42.2 слова «Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.25. в статье 46:
- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
- в пункте 2:
подпункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;»;

1.26. в статье 53:
- в подпункте 5 пункта 1 слова «Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
- в пункте 2 слова «муниципальной собственности» заменить словами «муниципального имущества»;

1.27. в статье 54:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Селиванихинский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация Селиванихинского сельсовета.
Администрация Селиванихинского сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;

1.28. пункт 1 статьи 56 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.29. в абзаце первом статьи 59 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;

1.30.  статью 63 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  Главу Селиванихинского сельсовета.

3. Глава Селиванихинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его  официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Вестник Селиванихинского сельсовета» .
Председатель Селиванихинского
сельского Совета депутатов

В.Д.Жилин
Глава сельсовета

Н.Т.Аксенов